
会 員 各 位 
北海道算数数学教育会高校部会長   辻  伸也 

（北海道札幌西陵高等学校長） 

北数教数学教育実践研究会代表   長尾 良平 

（北海道室蘭栄高等学校教諭）      

[公印省略] 

第１３４回北数教数学教育実践研究会について（ご案内） 

盛夏の候  貴職におかれましては益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。また日頃から、当北数教数学

教育実践研究会の研究活動に温かいご支援を賜り衷心よりお礼申し上げます。 

さて、次のとおり「第１３４回数学教育実践研究会」を開催することとなりました。つきましては、ご多

忙の折りとは存じますが、是非ご参加くださいますようお願い申し上げます。 

なお、会員以外の方の参加も歓迎いたしますので、お誘い合わせの上多数ご参加下さいますよう重ねてご

案内いたします。 

記 

１ 日  時  令和７年８月３０日（土）１３：３０～１７：００ ZOOMによるオンライン開催 

２ 日  程 

13:00～13:30 受  付 

13:30～13:40 代表挨拶 

13:40～15:10 【講演】「数学好きが集まり語った話と、遊んだゲーム集」  

講師：黄 黒 真 直  様 （日曜数学会主宰） 

 概  要：これまでに日曜数学会や数学デーで登場した話を、私が個人的に気に入っているものを

中心に紹介します。あまり高度なものは扱いませんが、中学高校レベルのものだけでなく、その先

の数学についても触れる予定です。また、単なる話題だけでなく、数学デーで誕生した数学のゲー

ムなども紹介します。ゲームそのものは中学生や高校生でも十分遊べるものなので、授業等で活用

していただければと思います。 また、「趣味で数学をしている人がいる」という事実そのものを、

実感していただければと思います。 

 

  15:30～17:00   研究協議（レポート発表） 

※授業実践の中で感じている『ちょっとした教材の工夫』をお互いに出し合ってみましょう。 

１ページレポート(Ａ４縦)大歓迎です。 

17:00     閉  会 

※研究会終了後、オンラインで懇親会を行います。おおいに数学について語り合いましょう。 

３ 申 込 み 令和７年８月１８日(月)までに 申し込んでください。 

         https://forms.gle/qQ89qNvjVuakdmYf7    

どうしても Googleフォームからの登録が上手くいかない場合は、事務局まで E-mailにて 

ご連絡願います。※ＺＯＯＭの仕様から、先着 100名で締め切ります。 

谷口智哉：E-mail：taniguchi.math.izumi@gmail.com 

勤務先：Tel.011-521-2311   Fax.011-521-2316 


